
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 декабря 2023 г. № 255 

 
Об изменении решения 
Берестовицкого районного Совета 
депутатов от 27 декабря 2022 г. № 204 

 
На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Берестовицкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Берестовицкого районного Совета депутатов от 

27 декабря 2022 г. № 204 «О районном бюджете на 2023 год» следующие 
изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «42 297 502,00», «41 941 390,00» заменить 
соответственно цифрами «42 187 191,89», «41 768 081,89»; 

1.2. в абзаце третьем пункта 2 цифры «356 112,00 рубля» заменить 
цифрами «419 110,00»; 

1.3. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «41 941 390,00» заменить цифрами 

«41 768 081,89»; 
в подпункте 3.2 цифры «42 297 502,00» заменить цифрами 

«42 187 191,89»; 
1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Включить в районный бюджет: 
5.1. передаваемые из областного бюджета: 
дотации в сумме 15 675 004,00 рубля; 
субвенции на финансирование расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в сумме 202 953,00 рубля; 
субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту 

улично-дорожной сети населенных пунктов в сумме 270 000,00 рубля; 
иные межбюджетные трансферты в сумме 400 590,00 рубля; 
5.2. передаваемые из бюджетов первичного уровня иные 

межбюджетные трансферты в сумме 238 800,00 рубля согласно 
приложению 4

1
.»; 

1.5. приложения 1–4, 5
1
 к этому решению изложить в новой 

редакции (прилагаются); 
1.6. дополнить решение приложением 4

1
 (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Председатель М.В.Писарик 

consultantplus://offline/ref=A26536AD0330FD52B99795C8CE77E602F273C82AB2388A298C74F0AB7104AF1776B8D40660C6149A09ED47843E2B49D301CA65FD51FA1675EB6BFB4799W9WAI


Приложение 1 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
ДОХОДЫ 
районного бюджета 
 

Наименование 

Г
р

у
п

п
а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, 

рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 22 444 170,89 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 15 196 598,89 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 12 865 215,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 01 12 293 975,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 2 331 383,89 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 698 300,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 100 300,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 1 598 000,00 

Налог на недвижимость организаций 1 3 2 09 01 1 577 500,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 5 467 274,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 706 304,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 2 734 300,00 

Налог при упрощенной системе 

налогообложения 1 4 1 12 01 352 400,00 

Единый налог для производителей 

сельскохозяйственной продукции 1 4 1 12 03 2 299 000,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 770,00 



2 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, 

рублей 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 25 900,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 81 998,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 81 998,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 536 564,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 1 273 882,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 24 967,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 1 248 915,00 

Доходы от перечисления части 

прибыли унитарных предприятий, 

государственных объединений 3 1 2 39 03 1 184 915,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 057 982,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 33 000,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 17 600,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 330,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 1 470,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 927 082,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 76 000,00 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным способом 

обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 2 500,00 



3 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, 

рублей 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 80 000,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 80 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 124 700,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 124 700,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 16 787 347,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 16 787 347,00 

Дотации 4 3 1 60 00 15 675 004,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 472 953,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 202 953,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по текущему ремонту 

улично-дорожной сети населенных 

пунктов 4 3 1 61 04 270 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 596 705,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 357 905,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 238 800,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 42 685,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 42 685,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 41 768 081,89 



Приложение 1
1 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита 
районного бюджета 
 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к
а 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма, 

рублей 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 419 110,00 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 419 110,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 419 110,00 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 674 826,53 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 255 716,53 

 



Приложение 2 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
РАСХОДЫ 
районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам расходов 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 

рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 547 491,33 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 383 889,40 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 363 738,40 

Государственные архивы 01 01 07 20 151,00 

Резервные фонды 01 09 00 196 677,80 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 01 09 03 2 500,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 194 177,80 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 541 128,13 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 541 128,13 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 425 796,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 425 796,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 252,26 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 6 252,26 



2 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 

рублей 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 107 500,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 107 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 888 774,74 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 1 360 464,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 969 726,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 04 02 02 187 785,00 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных земель 04 02 03 202 953,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 10 844,52 

Строительство и архитектура 04 04 02 10 844,52 

Транспорт 04 05 00 171 070,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 162 200,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 8 870,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 313 710,30 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 04 10 00 32 685,92 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 6 400,00 

Туризм 04 10 04 26 285,92 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 7 500,00 

Охрана природной среды 05 02 00 7 500,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 5 714 384,95 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 3 859 592,84 



3 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 

рублей 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 583 895,31 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 270 896,80 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 9 322 267,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 9 322 267,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 757 278,82 

Физическая культура и спорт 08 01 00 617 950,00 

Физическая культура 08 01 01 617 950,00 

Культура  08 02 00 2 100 284,94 

Культура и искусство 08 02 01 2 100 284,94 

Средства массовой информации 08 03 00 39 043,88 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 5 549,63 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 33 494,25 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 14 731 513,46 

Дошкольное образование 09 01 00 3 163 286,00 

Общее среднее образование 09 02 00 10 066 610,20 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 010 818,26 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 490 799,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 104 229,33 

Социальная защита 10 01 00 1 643 915,20 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 1 500,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 9 300,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 900,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 446 614,13 

ВСЕГО расходов 00 00 00 42 187 191,89 
 



Приложение 3 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 
 

Наименование 
Г

л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 42 187 191,89 

Государственное учреждение 

«Берестовицкий районный архив» 003 00 00 00 20 151,00 

Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 20 151,00 

Государственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 20 151,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 20 151,00 

Берестовицкий районный исполнительный 
комитет 010 00 00 00 5 924 100,47 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 740 242,55 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 073 338,32 

Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 2 073 338,32 

Резервные фонды 010 01 09 00 196 677,80 



2 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 2 500,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 194 177,80 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 470 226,43 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 470 226,43 

Национальная оборона 010 02 00 00 6 252,26 

Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 6 252,26 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 010 03 00 00 1 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 1 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 85 582,82 

Промышленность, строительство и 
архитектура 010 04 04 00 10 844,52 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 10 844,52 

Транспорт 010 04 05 00 8 870,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 8 870,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 59 468,30 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 6 400,00 

Имущественные отношения, картография и 
геодезия 010 04 10 02 6 400,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 2 011 743,96 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 646 541,07 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 365 202,89 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 010 08 00 00 49 043,88 



3 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Культура  010 08 02 00 10 000,00 

Культура и искусство 010 08 02 01 10 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 39 043,88 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 5 549,63 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 010 08 03 02 33 494,25 

Социальная политика 010 10 00 00 30 235,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 3 740,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 2 400,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 24 095,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная районная 

больница» 054 00 00 00 9 323 767,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 054 03 00 00 1 500,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 054 03 10 00 1 500,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 9 322 267,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 9 322 267,00 

Сектор культуры Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 056 00 00 00 3 004 613,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 116 174,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 116 174,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 116 174,00 

Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 056 08 00 00 2 090 284,94 

Культура  056 08 02 00 2 090 284,94 



4 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Культура и искусство 056 08 02 01 2 090 284,94 

Образование 056 09 00 00 797 694,06 

Дополнительное образование детей и 

молодежи  056 09 07 00 797 694,06 

Социальная политика 056 10 00 00 460,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 460,00 

Отдел образования Берестовицкого 
районного исполнительного комитета 075 00 00 00 14 507 793,73 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 167 215,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 167 215,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 167 215,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 075 03 00 00 3 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 075 03 10 00 3 000,00 

Образование 075 09 00 00 13 933 819,40 

Дошкольное образование 075 09 01 00 3 163 286,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 10 066 610,20 

Дополнительное образование детей и 

молодежи  075 09 07 00 213 124,20 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 490 799,00 

Социальная политика 075 10 00 00 403 759,33 

Социальная защита 075 10 01 00 315 331,20 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 88 428,13 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 1 928 765,00 



5 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 560 801,00 

Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 560 801,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 560 801,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 1 360 464,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 1 360 464,00 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 969 726,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 187 785,00 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 202 953,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 7 500,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 7 500,00 

Берестовицкое районное унитарное 

предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 110 00 00 00 467 901,12 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 64 901,70 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 64 901,70 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 64 901,70 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 110 03 00 00 2 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 2 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 110 06 00 00 400 999,42 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 218 692,42 



6 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 182 307,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 047 785,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 383 610,00 

Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 383 610,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 383 610,00 

Социальная политика 117 10 00 00 1 664 175,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 328 584,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 1 500,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 334 091,00 

Сектор спорта и туризма Берестовицкого 
районного исполнительного комитета 164 00 00 00 706 836,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 62 600,08 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 62 600,08 

Органы местного управления и 
самоуправления 164 01 01 04 62 600,08 

Национальная экономика 164 04 00 00 26 285,92 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 164 04 10 00 26 285,92 

Туризм 164 04 10 04 26 285,92 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 164 08 00 00 617 950,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 617 950,00 

Физическая культура 164 08 01 01 617 950,00 



7 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Финансовый отдел Берестовицкого 
районного исполнительного комитета 312 00 00 00 3 724 583,57 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 6 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 312 01 10 00 6 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 312 01 10 03 6 000,00 

Национальная экономика 312 04 00 00 416 442,00 

Транспорт 312 04 05 00 162 200,00 

Автомобильный транспорт 312 04 05 01 162 200,00 

Топливо и энергетика 312 04 08 00 254 242,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 312 06 00 00 3 301 641,57 

Жилищно-коммунальное хозяйство 312 06 02 00 3 213 051,77 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 312 06 05 00 88 589,80 

Социальная политика 312 10 00 00 500,00 

Помощь в обеспечении жильем 312 10 06 00 500,00 

Пограничный сельский исполнительный 

комитет 332 00 00 00 112 134,00 

Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 112 134,00 

Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 112 134,00 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 112 134,00 

Берестовицкий сельский исполнительный 
комитет 333 00 00 00 36 347,00 

Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 36 347,00 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 36 347,00 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 36 347,00 

Конюховский сельский исполнительный 

комитет 334 00 00 00 58 430,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 58 430,00 



8 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 
рублей 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 58 430,00 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 58 430,00 

Малоберестовицкий сельский 

исполнительный комитет 335 00 00 00 103 044,00 

Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 103 044,00 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 103 044,00 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 103 044,00 

Олекшицкий сельский исполнительный 
комитет 337 00 00 00 49 005,00 

Общегосударственная деятельность 337 01 00 00 49 005,00 

Межбюджетные трансферты 337 01 11 00 49 005,00 

Трансферты бюджетам других уровней 337 01 11 01 49 005,00 

Эйсмонтовский сельский исполнительный 

комитет 339 00 00 00 66 836,00 

Общегосударственная деятельность 339 01 00 00 66 836,00 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 66 836,00 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 66 836,00 

Берестовицкая районная организация 

общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 5 100,00 

Социальная политика 691 10 00 00 5 100,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 100,00 

Прочие структурные подразделения 
Берестовицкого районного 

исполнительного комитета, организации 999 00 00 00 100 000,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 999 03 00 00 100 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 999 03 10 00 100 000,00 

 



Приложение 4 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного бюджета 
 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Сумма, 

рублей 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 37 440 135,03 

1. Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59: 

 1 360 464,00 

1.1. подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки и 

реализация продукции 

растениеводства» 

 202 953,00 

Национальная экономика 202 953,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

202 953,00 

1.2. подпрограмма 9 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

 1 157 511,00 

Национальная экономика 1 157 511,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 157 511,00 



2 

2. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год и 

на период до 2025 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

 1 347 866,00 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной системы и 

повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

 1 347 866,00 

Общегосударственная 

деятельность 

1 347 866,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 347 866,00 

3. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 22 марта 

2021 г. № 159 

  220,00 

Здравоохранение 220,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

220,00 

4. Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 21 декабря 2020 г. 

№ 748: 

 1 668 249,80 

4.1. подпрограмма 1 «Социальное 

обслуживание и социальная 

поддержка» 

 1 667 237,29 

Социальная политика 1 667 237,29 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

20 000,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 647 237,29 

4.2. подпрограмма 2 «Доступная 

среда жизнедеятельности инвалидов 

и физически ослабленных лиц» 

  1 012,51 

Социальная политика 1 012,51 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 012,51 



3 

5. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 января 

2021 г. № 28: 

 

9 374 380,80 

5.1. подпрограмма 1 «Семья и 

детство» 

 52 575,80 

Здравоохранение 242,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

242,00 

Социальная политика 52 333,80 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

50 833,80 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 500,00 

5.2. подпрограмма 2 «Профилактика 

и контроль неинфекционных 

заболеваний» 

 14 979,00 

Здравоохранение 14 979,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

14 979,00 

5.3. подпрограмма 3 

«Предупреждение и преодоление 

пьянства и алкоголизма, охрана 

психического здоровья» 

 2 242,00 

Здравоохранение 2 242,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

2 242,00 

5.4. подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 

 2 240,00 

Здравоохранение 2 240,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

2 240,00 

5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 9 302 344,00 

Здравоохранение 9 302 344,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

9 302 344,00 



4 

6. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 19 февраля 2021 г. 

№ 99: 

 7 500,00 

6.1. подпрограмма 4 «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия» 

 5 000,00 

Охрана окружающей среды 5 000,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

5 000,00 

6.2. подпрограмма 6 

«Функционирование системы 

охраны окружающей среды» 

 2 500,00 

Охрана окружающей среды 2 500,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

2 500,00 

7. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 58: 

 3 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

 3 000,00 

Национальная экономика 3 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

3 000,00 

8. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

 15 051 044,66 

8.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 

образование» 

 3 163 286,00 

Образование 3 163 286,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

3 163 286,00 

8.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 

образование» 

 10 067 954,00 

Образование 10 067 954,00 



5 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

10 067 954,00 

8.3. подпрограмма 3 «Специальное 

образование» 

 251 462,20 

Образование 251 462,20 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

251 462,20 

8.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование детей 

и молодежи, функционирование 

учреждений, специализирующихся 

на реализации программ 

воспитания» 

 1 539 142,46 

Образование 1 223 811,26 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

797 694,06 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

426 117,20 

Социальная политика 315 331,20 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

315 331,20 

8.5. подпрограмма 10 «Молодежная 

политика» 

 4 200,00 

Социальная политика 4 200,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

3 740,00 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

460,00 

8.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

 25 000,00 

Образование 25 000,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

25 000,00 

9. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 53: 

 2 120 435,94 

9.1. подпрограмма 1 «Культурное 

наследие» 

 729 881,64 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

729 881,64 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

10 000,00 



6 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

719 881,64 

9.2. подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 

 1 277 887,96 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 277 887,96 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 277 887,96 

9.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы культуры» 

 92 515,34 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

92 515,34 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

92 515,34 

9.4. подпрограмма 5 «Архивы 

Беларуси» 

 20 151,00 

Общегосударственная 

деятельность 

20 151,00 

Государственное учреждение 

«Берестовицкий районный 

архив» 

20 151,00 

10. Государственная программа 

«Физическая культура и спорт» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 54: 

 617 950,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 617 950,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

617 950,00 

Сектор спорта и туризма 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

617 950,00 

11. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

 5 673 479,95 

11.1. подпрограмма 1 «Доступность  3 340 616,57 



7 

услуг» Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

3 336 521,57 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

34 880,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

3 301 641,57 

Социальная политика 4 095,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

4 095,00 

11.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

 1 578 895,31 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

1 578 895,31 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 365 202,89 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

213 692,42 

11.3. подпрограмма 3 «Эффективное 

теплоснабжение» 

 107 427,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

107 427,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

107 427,00 

11.4. подпрограмма 4 «Ремонт 

жилья» 

 646 541,07 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

646 541,07 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

646 541,07 

12. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 51: 

 2 900,00 

подпрограмма 1 «Строительство  2 900,00 



8 

жилых домов» Социальная политика 2 900,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

2 400,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

500,00 

13. Государственная программа 

«Земельно-имущественные 

отношения, геодезическая и 

картографическая деятельность» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 55 

 6 400,00 

Национальная экономика 6 400,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

6 400,00 

14. Государственная программа 

«Массовая информация и 

книгоиздание» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

 39 043,88 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

39 043,88 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

39 043,88 

15. Государственная программа 

«Увековечение памяти о погибших 

при защите Отечества» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 26 февраля 

2021 г. № 117 

  5 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

5 000,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

5 000,00 

16. Государственная программа 

«Транспортный комплекс» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2021 г. № 165: 

 162 200,00 

подпрограмма 2 «Автомобильный, 

городской электрический транспорт 

и метрополитен» 

 162 200,00 

Национальная экономика 162 200,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

162 200,00 



Приложение 4
1 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые в районный бюджет из 
бюджетов первичного уровня 
 

Наименование бюджета первичного уровня Сумма, рублей 

Берестовицкий 29 800,00 

Конюховский 44 000,00 

Малоберестовицкий 67 000,00 

Олекшицкий 33 000,00 

Пограничный 47 000,00 

Эйсмонтовский 18 000,00 

ВСЕГО 238 800,00 



Приложение 5
1 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2022 № 204 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.12.2023 № 255) 

 
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета в 
бюджеты первичного уровня 
 

Наименование бюджета первичного уровня Сумма, рублей 

Малоберестовицкий 54 200,00 

Пограничный 41 998,00 

Эйсмонтовский 54 200,00 

ВСЕГО 150 398,00 
 


